
Contract de achizitie publica de licente pentru echipamente de comunicatie tip firewall
(WAF si UTM)

 Detalii
-------------------

Organizator: Curtea de Conturi a Romaniei●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare simplificat●

Sursa: S.E.A.P.●

Data licitatie: 15-07-2020●

Termen limita: 15-07-2020●

Data aparitiei: 01-07-2020●

 Domenii
-------------------

Diverse pachete software pentru retele (CPV: 48219000)●

Anunt de participare simplificat: [SCN1070859]

Contract de achiziţie publică de licenţe pentru echipamente de comunicație tip firewall (WAF si UTM)

SECTORIALE: NU LEGEA NR. 98/23.05.2016 MODALITATEA DE ATRIBUIRE: ONLINE DATA
TRANSMITERE: 01.07.2020 16:30 DATA PUBLICARE: 01.07.2020 16:30

Documentatie de atribuire:
DF1088123 / 01.07.2020 16:00

 SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

 I.1) Denumire si adrese
Curtea de Conturi a Romaniei
Adresa:Strada: Tolstoi Lev Nikolaevici, scriitor, nr. 22-24 Cod fiscal:4265922 Cod postal:011948 Cod
NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:valentina.hubati@rcc.ro Telefon:+40
213078899 Fax:+40 213078880 Adresa Internet (URL):www.curteadeconturi.ro Adresa profilului
cumparatorului:www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Curtea de Conturi
 I.5) Activitate principala
Servicii generale ale administratiilor publice

 SECTIUNEA II: OBIECT

 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:



Contract de achiziţie publică de licenţe pentru echipamente de comunicație tip firewall (WAF si UTM)
Numar de referinta:4265922/71.01.30/2/2020
II.1.2) Cod CPV principal:
48219000-6 Diverse pachete software pentru retele (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Obiectul contractului îl constituie achiziționarea de Licențe pentru echipamente de comunicație tip
firewall (WAF si UTM), valoare estimată 267.000,00 lei fără TVA; Numărul de zile până la care se pot
solicita clarificări înainte de data limita de depunere a ofertelor: 6. Autoritatea contractantă va
răspunde în mod clar şi complet tuturor solicitărilor de clarificari în a 4-a zi înainte de data limită
stabilită pentru depunerea ofertelor. Se vor respecta prevederile art. 160 din Legea nr. 98/2016 cu
modificările şi completările ulterioare şi ale art. 27 din Anexa la H.G. nr. 395/2016 cu modificările şi
completările ulterioare.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:267000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Nu
 II.2) Descriere
II.2.2) Coduri CPV secundare:
II.2.3) Locul de executare:
Codul NUTS:RO321 Bucureşti
Locul de executare:Sediul central al Curţii de Conturi a României
II.2.4) Descrierea achizitiei publice:
Obiectul contractului îl constituie achiziționarea de Licențe pentru echipamente de comunicație tip
firewall (WAF si UTM), conform cerințelor din caietul de sarcini, în vederea realizării unei structuri
informatice care sa protejeze utilizatorii împotriva atacurilor informatice și a amenințărilor cibernetice
la care sunt expuși ca urmare a navigării pe Internet. Obiectivul specific al contractului îl constituie
achiziționarea de licențe și servicii aferente pentru echipamente de comunicații de tip firewall prin
intermediul cărora să se asigure accesul echipamentelor de calcul (laptop-uri, desktop-uri, tablete,
telefoane, servere) și perifericelor (imprimante, scannere, multifuncționale, aparate de
videoconferință etc.) în mod sigur și securizat la serviciile de rețea oferite de structura centrală sau la
rețeaua Internet.
II.2.5) Criterii de atribuire:
Pretul cel mai scazut
II.2.13) Informatii despre fondurile Uniunii Europene:
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene:Nu
Tip finantare :Fonduri bugetare

 SECTIUNEA III: INFORMATII JURIDICE, ECONOMICE, FINANCIARE SI TEHNICE

 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Ofertanții, terții susținători și subcontractanții nu trebuie să se regăsească în situațiile prevăzute la
art. 164, 165 și 167 din Legea nr. 98/2016 cu modificările şi completările ulterioare, precum şi la și
art. 58-63 din Legea nr. 98/2016 cu modificările şi completările ulterioare. Declarația privind
neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 60 din Legea nr. 98/2016 cu modificările şi completările
ulterioare, se va încărca în SEAP împreună cu DUAE. Modalitatea prin care poate fi demonstrată
îndeplinirea cerinței: se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de
atribuire cu informațiile aferente situației lor. Documentele justificative care probează îndeplinirea



celor asumate prin completarea DUAE urmează a fi prezentate, la solicitarea autorității contractante,
doar de către ofertantul clasat pe locul I în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor, în urma aplicării criteriului de atribuire. Persoanele juridice străine vor depune împreună cu
documentul original și traducerea autorizată în limba română. Documentul trebuie prezentat atât de
către ofertant/lider, cât și de către asociați, subcontractanți și terți susținători. Documentele
justificative pot fi: 1. Certificate Constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata
impozitelor, taxelor sau a contribuțiilor la bugetul general consolidat (buget local, buget de stat, etc)
valabile la momentul prezentării; 2. Cazierul judiciar al operatorului economic și al membrilor
organului de administrare, de conducere sau de supraveghere al operatorului economic sau a celor ce
au putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia, așa cum rezultă din
certificatul constatator emis de ONRC/actul constitutiv; 3. După caz, documentele prin care se
demonstrează faptul că operatorul economic poate beneficia de derogările prevăzute la art. 166 alin.
(2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea nr. 98/2016, cu modificările şi completările ulterioare; 4. Alte
documente edificatoare, după caz. 5. Respectarea regulilor de evitare a conflictului de interese, in
conformitate cu prevederile art. 58 – 63 din Legea 98 / 2016 cu modifcările şi completările ulterioare
privind persoanele ce detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante in ceea ce priveste
organizarea, derularea si finalizarea procedurii de atribuire in sensul articolului mentionat sunt
urmatoarele: Florin-Daniel DEMIAN – Secretar General în cadrul Curții de Conturi a României, Mihaela
VOINEA - Secretar General Adjunct în cadrul Curții de Conturi a României, Vali Mirela MIHALASCU –
Director Economic în cadrul Curții de Conturi a României; Ana PANĂ, Șef Serviciu juridic în cadrul
Departamentului VII al Curții de Conturi a României; Bianca Elena OANCEA Consilier juridic asimilat
A.P.E. în cadrul Departamentului VII al Curții de Conturi a României, Valentina HUBATI - Sef birou
achizitii publice în cadrul Direcției de Investiții, Achiziții Publice și Patrimoniu a Curții de Conturi a
României; Cristian-Eugen KOVARI, Consilier în cadrul Direcției de Investiții, Achiziții Publice și
Patrimoniu a Curții de Conturi a României; Constanța-Florina MARINESCU, Consilier în cadrul Direcției
de Investiții, Achiziții Publice și Patrimoniu a Curții de Conturi a României; Felicia PRIOTEASA, Consilier
în cadrul Direcției de Investiții, Achiziții Publice și Patrimoniu a Curții de Conturi a României; Carmen
STEFAN, Consilier în cadrul Direcției de Investiții, Achiziții Publice și Patrimoniu a Curții de Conturi a
României; Constanta MOVILEANU, Consilier în cadrul Direcției de Investiții, Achiziții Publice și
Patrimoniu a Curții de Conturi a României; Mihai VIŞAN, Consilier în cadrul Direcției de Investiții,
Achiziții Publice și Patrimoniu a Curții de Conturi a României; Camelia MIHAI, Consilier în cadrul
Direcției de Investiții, Achiziții Publice și Patrimoniu a Curţii de Conturi a României, Victor-Cătălin PUIU,
Consilier în cadrul Direcției de Investiții, Achiziții Publice și Patrimoniu a Curții de Conturi a României,
Ioana Mădălina CĂLINESCU Consilier în cadrul Direcției de Investiții, Achiziții Publice și Patrimoniu a
Curții de Conturi a României, Cristian MARINESCU Specialist IT în cadrul Departamentului I al Curţii de
Conturi a României, Cătălin DIACONU Specialist IT în cadrul Departamentului I al Curţii de Conturi a
României. Persoanele juridice străine vor depune împreună cu documentul original şi traducerea
autorizata în limba română. Documentul trebuie prezentat atât de către ofertant / lider, cât şi de
asociaţi, subcontractanţi şi terţii susţinători. Operatorii economici şi eventualii subcontractanţi care
depun oferte, trebuie să dovedească că deţin capacitatea de exercitare a activităţii profesionale,
respectiv o formă de înregistrare în conditiile legii din ţara de rezidenţă, astfel încât să reiasă că
operatorul economic este legal constituit, că nu se află în niciuna dintre situațiile de anulare a
constituirii, precum și faptul că au capacitatea profesională de a realiza activitățile care fac obiectul
contractului. Modalitatea de îndeplinire: se va completa DUAE de către operatorii economici
participanți la procedura de atribuire cu informaţiile aferente situaţiei lor. Documentele justificative
care probează îndeplinirea celor declarate, respectiv certificatul constatator emis de O.N.R.C. sau, în
cazul ofertanților străini, documente echivalente emise în țara de rezidență, urmează să fie
prezentate, la solicitarea autorității contractante doar de către ofertanţii clasaţi pe primul loc în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor. Din certificatul constatator trebuie
să rezulte domeniul de activitate principal și secundar/e (dacă există) și codurile CAEN aferente
acestora. Informațiile din certificatul constatator trebuie să fie reale/valide la data prezentării



acestuia. Obiectul contractului trebuie să aibă corespondent în codul/rile CAEN (activități principale
și/sau secundare) înscrise în Certificatul constatator și să fie autorizat conform prevederilor art. 15 din
Legea 359/2004 cu modificările și completările ulterioare. Persoanele juridice străine vor prezenta
documentele în traducere autorizată în limba română. Documentul va trebui prezentat atât de către
ofertant, cât și de către ofertantul/ii asociat/i, dacă este cazul.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
-
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
1.) Pentru contractele de achizitie de bunuri: executarea de livrari de tipul specificat Ofertantul va
demonstra că, în ultimele 36 de luni, calculate de la data-limită de depunere a ofertei, a mai efectuat
livrări de produse similare. În scopul neîngrădirii accesului la procedură a niciunui operator economic,
autoritatea contractantă nu impune un anumit prag valoric al acestui indicator. - Se va completa
DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire cu informațiile aferente
situației acestora. Documentele justificative care probează îndeplinirea celor declarate urmează să fie
prezentate, la solicitarea autorității contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc în
clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării ofertelor. Persoanele juridice străine vor
prezenta documentele în traducere autorizată în limba română. Documentele vor trebui prezentate
atât de către ofertant, cât și de către ofertantul/ii asociat/i, dacă este cazul. Modalitatea de
îndeplinire: Ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar, va prezenta
documente/certificate edificatoare (recomandări, procese verbale de recepţie, facturi fiscale, altele
echivalente), aferente experienței similare invocate, emise sau contrasemnate de o autoritate ori de
către clientul privat beneficiar, din care să rezulte livrarea în ultimele 36 de luni, calculate de la data-
limită de depunere a ofertei, de produse similare. Persoanele juridice străine vor prezenta
documentele sub forma unei traduceri autorizate.

 SECTIUNEA IV: PROCEDURA

 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Procedura simplificata
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
 IV.2) Informatii administrative
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:15.07.2020 15:00
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:15.11.2020
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:15.07.2020 15:00
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:Comisia de evaluare.

 SECTIUNEA VI: INFORMATII COMPLEMENTARE

 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu



 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Nu
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
Persoanele pentru care se achiziționează aceste produse sunt persoane care nu se încadrează în
categoria persoanelor cu dizabilități, fapt pentru care nu au fost definite specificații tehnice în acest
sens. Ofertanții vor depune modelul de contract însușit sau declarație de acceptare a clauzelor
contractuale. În situația prevăzută la art. 138 alin. (2) din Anexa la H.G. nr. 395/2016 cu modificările și
completările ulterioare, în cazul în care două sau mai multe oferte sunt situate pe primul loc,
autoritatea contractantă solicită ofertanţilor o nouă propunere financiară, iar contractul va fi atribuit
ofertantului a cărui nouă propunere financiară are preţul cel mai scăzut. Ofertanții vor declara
respectarea, la întocmirea ofertei, a obligațiilor relevante din domeniile mediului, social și al relațiilor
de muncă, conform dispozițiilor art. 51 din Legea nr. 98/2016 cu modificările și completările
ulterioare. Pe parcursul executării contractului, operatorii economici vor respecta reglementările
obligatorii în domeniul mediului, social și al relațiilor de muncă. În acest sens, informații detaliate
privind reglementările respective se pot obține prin accesarea următoarelor adrese www.anpm.ro și
http://www.mmuncii.ro. Toate documentele depuse în SEAP, atât de către autoritatea contractantă cât
şi de către operatorii economici (documentaţii, solicitări de / răspunsuri la clarificări, întrebări, etc.)
vor fi semnate cu semnatură electronică extinsă (conf art. 22, alin. (2) din Anexa la H.G. nr. 395/2016
cu modificările şi completările ulterioare), bazată pe un certificat calificat, eliberat de un furnizor de
servicii de certificare acreditat conform legislaţiei în vigoare.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Cod fiscal:- Cod postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642
/ +40 218900745 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Conform art. 8 din Legea nr.
101/2016 cu modificările și completările ulterioare.
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
Curtea de Conturi a României
Adresa:Str. Lev Tolstoi, nr. 22 - 24 Cod fiscal:- Cod postal:011948 Cod NUTS:RO321 Bucureşti
Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:valentina.hubati@rcc.ro Telefon:+40 213078899 Fax:+40
213078880 Adresa Internet (URL):www.curteadeconturi.ro Adresa profilului cumparatorului:www.e-
licitatie.ro
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
01.07.2020 16:30

-----


